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Abstract

Electron transport processes are an extremely important field of study in modern

biochemistry and structural/functional proteomics. Azurin is one of the most utilised model

systems for study of redox and electron transport processes in proteins. We have utilised

photo-induced crosslinking (PIXL) to study oligomerization of azurin in solution and the

effect of L-2-amino-5,5-azi-hexanoic acid (photo-Met) – a structural photoinducible

analogue of canonical amino acid Met – on electron transport processes in azurin.

The optimisation of expression conditions of recombinant azurin in auxotrophic E. coli

B834 cells was done to maximise photo-Met incorporation percentage in azurin sequence

(70% incorporation was measured via MALDI-TOF mass spectrometry). Through the

optimisation of purification protocol (example: cell disintegration, acid precipitation of

proteins, adding metallic ligand during cell sonication) we have increased the purity and

yield of final product and reduced the purification time.

Final preparations (wild-type azurin (WT) with Met, WT with photo-Met and “All-Phe”

mutant (all Trp/Tyr replaced by Phe) with photo-Met) were exposed to intense UV-light

(PIXL) and evaluated via UV-VIS spectroscopy and SDS-PAGE. During PIXL experiment

some photo-Mets incorporated into azurin were able to: (i) form covalent dimers, (ii) link

azurin intramolecularly, (iii) alter redox state of copper ion at the active site (decreased

value of absorbance maximum at 635 nm on UV-VIS spectrum after irradiation). Those

effects were dependent on the ionic strength. We have excluded the effect of Trp/Tyr

(“All-Phe” mutant with photo-Met) or the effect of photo-Met (WT with Met) on UV-light

generated species. Therefore, we can claim that UV-light generates intermediates of photo-

Met which are able to reduce copper ion at azurin’s active site.

Key words: azurin, photo-Met, photo-induced crosslinking, electron transport

In Czech

5

Abstrakt

Studium procesů spojených s přenosem elektronu v proteinech je velice důležitou oblastí

moderní biochemie a strukturní/funkční proteomiky. Azurin je jedním z nejpoužívanějších

modelových systémů pro studium oxidačně-redukčních a elektron transportních procesů

v proteinech. V této práci jsme použili metodiku kovalentního fotochemického zesítění

(PIXL) pro studium oligomerizace azurinu v roztoku. Zároveň jsme studovali vliv L-2-

amino-5,5-azi-hexanové kyseliny (foto-Met), strukturního světlem indukovatelného

analogu přirozené aminokyseliny Met, na elektron transportní procesy v azurinu.

Byla provedena optimalizace podmínek exprese rekombinantního azurinu v auxotrofních

buňkách E. coli B834 za účelem získání azurinu s maximální mírou inkorporace foto-Met

(70% inkorporace určená MALDI-TOF hmotnostní spektrometrií). Současně modifikací

purifikačního protokolu (např. rozbití buněk, kyselá precipitace proteinů, zavedení

kovového ligandu při sonikaci buněk) jsme zvýšili čistotu a výtěžek preparátu a zkrátili

dobu purifikace.

Získané preparáty azurinu (přirozený protein (WT) s Met, WT s foto-Met a „All-Phe“

mutant (všechny Trp/Tyr zaměněny za Phe) s foto-Met) byly po ozáření UV světlem

(metodika PIXL) charakterizovány pomocí UV-VIS spektroskopie a SDS-PAGE. Při

experimentu PIXL některý z foto-Met zavedených do azurinu se v závislosti na iontové

síle podílel na: (i) tvorbě kovalentního dimeru, (ii) intramolekulárního spojení, (iii) měnil

oxidoredukční stav iontu mědi v aktivním centru (pokles hodnoty maxima absorbance při

635 nm v UV-VIS spektrech po ozáření). Po vyloučení příspěvku Trp/Tyr („All-Phe“

mutant s foto-Met) nebo příspěvku foto-Met (WT s Met) na tvorbu (generování) UV-

světlem aktivovaných stavů můžeme konstatovat, že strukturní fotoaktivovatelný analog

foto-Met může při ozáření intenzivním UV-světlem generovat intermediáty, které jsou

následně schopné redukovat atom mědi v aktivním centru azurinu.

Klíčova slova: azurin, foto-Met, technika fotochemického zesítění, elektronový transport
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1 Seznam zkratek

Ax

aaRSs

ACN

AK

Az

BSA

c

CBB R-250

Da

dH2O

ESI

ET

FAD

foto-Met

FPLC

l

λ

MALDI

MM-M9

MS

n

absorbance při vlnové délce x nm

aminoacyl-tRNA-synthethasy

acetonitril

aminokyselina

azurin

hovězí sérový albumin (z angl. bovine serum albumine)

koncentrace (mol.dm-3, není-li uvedeno jinak)

briliantová modř (z angl. Coomassie Brilliant Blue) R-250

Dalton, jednotka hmotnosti

deionizovaná voda

ionizace elektrosprejem (z angl. electrospray ionization),

přenos elektronu (z angl. electron transfer)

flavinadenindinukleotid

„foto-methionin“, kyselina L-2-amino-5,5-azi-hexanová

chromatografická metoda (z angl. Fast Protein Liquid Chromatography)

optická dráha kyvety (cm, není-li uvedeno jinak)

vlnová délka (nm, není-li uvedeno jinak)

desorpce a ionizace laserem za asistence matrice (z angl. matrix assisted

laser desorption/ionization)

minerální médium M9

hmotnostní spektrometrie (z angl. mass spectrometry)

látkové množství (mol, není-li uvedeno jinak)
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NADH

OD600

pH

PIXL

q

RPM

SDS-PAGE

TOF

Tris

UV

v/v

w/v

VIS

WT

nikotinamidadenindinukleotid

optická denzita při vlnové délce 600 nm

záporný dekadický logaritmus aktivity oxoniových kationtů

světlem iniciované chemické zesítění (z angl. photo-induced

crosslinking)

kvadrupólový analyzátor při hmotnostní spektrometrii (z angl.

quadrupole).

otáčky za minutu (z angl. revolutions per minute)

elektroforéza na polyakrylamidovém gelu v prostředí dodecylsulfátu

sodného (z angl. sodium dodecylsulphate-polyacrylamide gel

electrophoresis)

analyzátor při hmotnostní spektrometrii měřící dobu letu částice (z angl.

time of flight)

tris(hydroxymethyl)aminoethan

ultrafialová část spektra elektromagnetického záření (z angl. ultra-violet)

objemová procenta

poměr hmotnost/objem

viditelná část spektra elektromagnetického záření (z angl. visible)

přirozená forma (z angl. wild-type)
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2 Úvod

Přenos elektronu (z angl. electron transfer, ET) mezi proteiny je jednou z nejběžnějších

základních biochemických reakcí. Uplatňuje se například při fotosyntetických procesech

v rostlinách, přenosech v dýchacím řetězci při aerobní či anaerobní (např. bakterie)

respiraci 1 nebo procesech sekundárního metabolismu (např. odbourávaní xenobiotik v 1.

fázi biotransformace).

Každá redox reakce, která vede k přenosu elektronu, vyžaduje nejméně dva partnery –

oxidovaný akceptor elektronu a redukovaný donor elektronu. Výsledkem přenosu je

redukovaný akceptor a oxidovaný donor 2. V 90. letech minulého století byla vyslovena

řada různých hypotéz o mechanismech tohoto přenosu. Některé z nich předpokládaly, že

transport elektronu od donoru k akceptoru nezávisí na detailní struktuře proteinu a protein

se chová jako homogenní medium (podobný „organickému sklu“). V dalším

předpokládaném mechanismu se protein chová jako heterogenní medium a transport

probíhá přes definovanou cestu, která zahrnuje určité kovalentní a vodíkové vazby 3.

V současnosti se přikláníme k mechanismu ET, který úzce souvisí se strukturou proteinu

(intraproteinový ET) nebo celého intermediárního redox komplexu (interproteinový ET).

Kromě těchto čistě korpuskulárních modelů je třeba zmínit také kvantový pohled, který se

uplatňuje při interpretaci řady ET jevů. Vzhledem k důležité funkci ET procesu

v organismech je studium těchto mechanismů velice rozsáhlou oblastí biochemického

výzkumu. Pro studium ET jsou využívané modelové proteiny (plastocyanin, azurin a

další), které pomáhají vytvářet a upřesňovat naše představy a hypotézy.

2.1 Elektron-transportní/dýchací řetězec

Dýchací řetězec je velmi důležitou součásti energetického metabolismu. U eukaryotních

organismů je lokalizován na vnitřní membráně mitochondrie. Jeho primární funkcí je

katalýza elektrontransportního přenosu elektronu na akceptor z redukovaných ekvivalentů

(NADH+H+, FADH2), získaných glykolýzou a Krebsovým cyklem. Vytvořený H+ gradient

na membráně může být využit k synthese ATP na proteinovém komplexu ATP-synthasy.

[…]


Obr. 22.: Kolona SP-Sepharosy. Azurově zbarvený proužek je Az navázaný na nosič.

Všechny takto připravené preparáty Az jsme charakterizovali a následně použili v PIXL

experimentech.

Diskutabilní je srovnání výsledků inkorporace foto-Met stanovené v buněčném lyzátu a

následně ve finálním preparátu. Diskrepanci získané hodnoty 17% inkorporace foto-Met ve

finálním preparátu od určené hodnoty v buněčných preparátech (60 až 70% pro peptidy
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42-70 a 104-122, nebo 35% pro peptid 1-24, viz kapitolu 6.4, str. 37) nelze pravděpodobně

vyloučit průběhem purifikace (např. selektivní nabohacování proteinu s Met či selektivní

precipitace a ztráty proteinu s foto-Met). Takového chování azurinu nebylo pozorováno při

žádné jiné purifikaci formy azurinu s foto-Met a proto se po diskusi se školitelem

přikláníme k vysvětlení, že došlo k lidskému selhání a do purifikace byla přidána peleta

buněk s exprimovaným azurinem v LB mediu (tedy s Met v sekvenci proteinu).

Při PIXL experimentech jsme pozorovali vznik dimeru Az při vyšších koncentracích

proteinu. Kvůli nízké míře inkorporace foto-Met ve finálním preparátu by šlo

předpokládat, že absence proužku oligomeru ve vzorcích s nižší koncentraci (viz obr. 18,

str. 47) je dána nedostatečnou citlivostí detekce. Ovšem v literatuře 31 se setkáváme

s experimenty, při kterých oligomery Az také nejsou pozorovány při nízkých

koncentracích proteinu (pod 70 µM), můžeme tedy předpokládat, že Az opravdu při nízké

koncentraci v roztoku (16 µM) netvoří oligomery a velice slabě dimer.

Při fotolýze Az s foto-Met dochází k poklesu A635, který naznačuje změnu redoxního stavu

iontu mědi v aktivním centru proteinu. Pokles absorbance závisí na iontové síle prostředí.

Je nejvyšší v 20 mM Tris-Cl a klesá při snížení či zvýšení koncentrace pufru (viz obr. 20,

str. 51). Přítomnost foto-Met zjevně má vliv na tuto změnu. Ačkoli v blízkosti iontu mědi

se nachází Trp, který je schopný tvorby radikálů po vystavění UV záření 32,33, které bylo

použito při experimentu PIXL, a následného přenosu elektronu na iont mědi v aktivním

centru 17,34. Tento vliv chování Trp byl eliminován záměnou této aminokyseliny za Phe

v proteinu označeném „All-Phe“, ve kterém jsou aminokyselinou Phe kromě Trp48

nahrazeny i Tyr v poloze 72 a 108. U tohoto proteinu jsme pozorovali při experimentu

PIXL srovnatelnou velikost poklesu A635 jako u „wild-type“ Az. Současně byla

pozorována podobná závislost změny A635 na iontové síle s maximální hodnotou při

iontové síle 20 mM Tris-Cl pufru. U vzorku Az3 z LB, kde není přítomen foto-Met, jsme

pozorovali jen malou změnu absorbanci při 630 a 635 nm. Pravděpodobně postranní

řetězce aminokyseliny Trp anebo Tyr participují jen málo na tvorbě radikálových forem,

které jsou schopné změnit redoxní stav centrálního atomu mědi. Oba kontrolní

experimenty však potvrzují pravděpodobnou možnost tvorby reaktivních forem foto-Met

v experimentu PIXL schopných změny redoxního stavu centrálního atomu mědi ve

struktuře Az.
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Pro zlepšení dosaženého porovnání by bylo dobré exprimovat a izolovat Az s větší

inkorporací foto-Met, a porovnat experimenty PIXL s tímto preparátem s výsledky prací

věnovaných Az s Met 11,16,17.
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8 Závěr

Pomocí rekombinantní exprese v auxotrofních buňkách E. coli B834 jsme zavedli

strukturní analog přirozené aminokyseliny Met do sekvence proteinu azurin Pseudomonas

aeruginosa. Pro získání Az maximální míry inkorporace foto-Met s mírou přibližně 70%

jsme použili následující podmínky: 3x promytí PBS, exprese při 30°C, minimální dobu

18 hod.

Foto-Met zavedený do struktury proteinu azurin P. aeruginosa ovlivňuje při experimentu

PIXL oxidoredukční stav iontu mědi v aktivním centru azurinu. Pokles A635 po fotolýze

naznačuje změnu oxidačního stavu iontu mědi. Tato změna závisí na iontově síle prostředí

a je maximální při použití 20 mM Tris-Cl pufru. Míra vlivu světlem indukovaného foto-

Met na vlastnosti aktivního centra Az není zcela jasná, protože blízko aktivního centra se

nachází Trp, který je také potenciálním zdrojem elektronu při fotolýze. Provedená záměna

této aminokyseliny za fenylalanin pomocí cílené mutageneze („All-Phe“ mutant) jen

částečně ovlivnila redoxní změny iontu mědi při experimentu PIXL. Přirozený protein

s Met v sekvenci poskytuje ještě menší ovlivnění.

Azurin tvoří oligomery v roztocích při vyšších koncentracích proteinu. Byl pozorován

vznik kovalentního dimeru metodou PIXL ve dvou pravděpodobných orientacích. Tedy

alespoň jeden Met (v pozici 13, 44, 56, 64, 109 a 121) se nachází v blízkosti interakčního

rozhrání Az. Současně byl pozorován vznik intramolekulárně propojeného Az. Síla

transientní interakci tvořící dimer závisí na iontové síle prostředí a proto lze předpokládat

tvorbu iontových párů.

Na základě všech výsledků lze konstatovat, že metoda PIXL je využitelná nejen pro

studium protein-proteinových interakcí, ale i ET.
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