Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Roman Tuzhilkin

Název práce: Studium strukturně funkčních vztahů elektrotransportních
proteinových systémů

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování

tématu práce

1

Během zpracování

zadaného tématu

1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 4. :

Předkládaná bakalářská práce je bohatá nejen použitými experimentálními metodami. Roman se

rychle a efektivně zapojil do práce v laboratoři a pracoval se zájmem, nasazením a snahou osvojit si

používané metodické postupy. Ačkoli se musel potýkat s řadou neúspěchů při prvotních

purifikacích, podařilo se mu nakonec purifikační protokol zlepšit a získat s purifikovanými

preparáty i pěkné výsledky. Současně i přes svůj jazykový „handicap“ úspěšně sepsal výsledky do

podoby předkládané bakalářské práce.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 1.června 2018

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : doc. RNDr. Miroslav Šulc, Ph.D.